
Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI – 2022/2024. 

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC STRUTTURA BUROCRATICO LEGALE, PRIVACY E AFFARI GENERALI

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il  D.Lgs.  16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263  del  07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

I n  Bari,  nella  sede  dell’Istituto  Tumori  “Giovanni  Paolo  II”  di  Bari,  già  Ospedale  Oncologico,  il    

Direttore Generale    A vv . ALESSANDRO DELLE DONNE ,   assistito   dal la   Dirett rice   Amministrativ a     

DOTT.SSA  FILOMENA FORTUNATO   e  dal  Direttore  Sanitario   DOTT. PIETRO MILELLA ,    ha  adottato  la 

presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento  in oggetto,  il Direttore della Struttura  Brurocratico Legale, Privacy e Affari Generali, Avv. 
Maria Grimaldi, a  seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario  e  Responsabile del procedimento   , Dott. ssa  
Daniela Scelza Caputo,  con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:
si  è r avvisata la necessità, vista la scadenza dell’Elenco attualmente operante, di procedere alla formazione di    
un  nuovo  Elenco  di  Avvocati  finalizzato  all’affidamento  di  incarichi  professionali  di  difesa  in  giudizio  del     
personale aziendale e/o dell’Ente nei seguenti casi:
1. al   fine  di  dare  attuazione  all’istituto  del  patrocinio  legale  previsto  dall’art .  67   del  CCNL  19.12.2019     

Dirigenza  medica,  sanitaria,  veterinaria  e  delle  professioni  sanitarie,  dall’art.  82  CCNL  17.12.2020  -Area 
delle Funzioni Locali  (ex dirigenza tecnica amministrativa e professionale  del  SSN) e dall’art.26 comma 1 
del CCNL integrativo del 20.09.2001 Area Comparto Sanità,  i quali dispongono che l’Azienda, nella tutela 
dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento   penale, civile o amministrativo 
contabile  nei  confronti  dei  dipendenti  per  fatti  o  atti  connessi  all’espletamento  del  servizio  ed 
all’adempimento dei compiti d’ufficio, assume a proprio carico, a   condizione che non sussista conflitto di 
interesse, ogni onere di difesa fin dall’apertura del    procedimento e per tutti  i gradi del giudizio,  facendo 
assistere il dipendente da un legale, previa comunicazione all’interessato per il relativo assenso;

2. a tutela dell’Ente medesimo, qualora l’incarico non sia affidato a legali interni

Richiamati:



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- L’art. 67 del CCNL Dirigenza medica, sanitaria, veterinaria e  delle professioni sanitarie sottoscritto   in data 
19.12.2019 e l’art. 82 CCNL 17.12.2020 - Area delle Funzioni Locali (ex dirigenza tecnica   amministrativa e 
professionale del SSN) “Patrocinio legale”;

- l’art. 26 del C.C.N.L. Comparto Sanità sottoscritto in data 21/09/2011 intitolato “Patrocinio legale”;
- la   L.  8  marzo  2017  n.  24  ad  oggetto:  “Disposizioni  in  materia  di  sicurezza  delle  cure  e  della  persona     

assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie”;
- l’ art.  9 del D.L. n. 1/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 27/2012 “Disposizioni urgenti   per la 

concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”;
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, artt. 4 e 17;
- la legge n. 247/2012 “Nuova disciplina dell’ordinamento della professione forense”;
- le linee guida ANAC n. 12/2018 

Ritenuto per quanto innanzi di proporre quanto segue:
-   l’emanazione  di  un   apposito   Avviso  per  la  formazione  dell’Elenco  di  cui    sopra,  disponendone  la 

pubblicazione secondo lo schema allegato alla presente deliberazione, parte   integrante e sostanziale della 
stessa  (All.  1),  contestualmente  disponendo  che  l’elenco  approvato  con    delibera zione   DG   n.561  del 
10.11.2014  rimanga valido fino al completamento della procedura di approvazione del nuovo Elenco;

-  al medesimo Avviso verrà data ampia diffusione mediante pubblicazione sul sito web aziendale per
almeno 30 giorni e contestualmente mediante trasmissione agli Ordini degli Avvocati di Bari;

-     i n  esito  alla  verifica  della  regolarità  e  completezza  delle  domande  pervenute,  della    documentazione 
allegata  alle  stesse,  nonché  del  possesso  dei  requisiti  risultanti  dalle  dichiarazioni    presentate,  verrà 
formato un Elenco suddiviso in sette Sezioni quali:
1) contenzioso civile 

2) contenzioso civile ramo responsabilità sanitaria 

3) contenzioso penale 

4) contenzioso penale ramo responsabilità sanitaria 

5) contenzioso del lavoro e previdenza 

6) contenzioso amministrativo 

7) contenzioso tributario 

Dato  atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Responsabile  del  Procedimento  ed  il  Direttore 
proponente  attestano,  ciascuno  per  la  parte  di  propria  competenza,  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato 
espletato nel  rispetto  della  normativa  regionale  e  nazionale  ai  fini  dell’adozione dell’atto  finale  da parte  del 
Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  Dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, Dr. Pietro Milella, 

Il DIRETTORE GENERALE

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

1)  di approvare l’Avviso pubblico per la formazione di un Elenco di Avvocati finalizzato all’affidamento di
incarichi difensivi in giudizio, Avviso allegato alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale
della   stessa  (All.  1)   corredato  dagli  allegati  A)  Schema  di  domanda ,   B )  Condizioni  generali   e  C)  
informativa trattamento dati personali;

2)      d i dare atto che l’Elenco di cui al punto precedente è finalizzato in particolare all’affidamento di 
incarichi    professionali di difesa  in giudizio del personale aziendale o dell’Ente nei  seguenti  casi:  A)   al 
fine  di  dare  attuazione  all’istituto  del  patrocinio  legale  previsto  dall’art.  67   del  CCNL  19.12.2019     
Dirigenza  medica, sanitaria, veterinaria e delle professioni sanitarie, dall’art. 82 CCNL 17.12.2020 -   Area 
delle Funzioni Locali (ex dirigenza tecnica amministrativa e professionale  del  SSN) e dall’art.   26 comma 
1 del CCNL  integrativo del 20.09.2001 Area Comparto Sanità,   i quali  dispongono che  l’    Azienda, nella 
tutela  dei  propri  diritti  ed  interessi,  ove  si  verifichi  l’apertura  di  un  procedimento    penale,  civile  o 
amministrativo  contabile  nei  confronti  dei  dipendenti  per  fatti  o  atti  connessi  all’    espletamento  del 
servizio  ed  all’adempimento  dei  compiti  d’ufficio,  assume  a  proprio  carico,  a    condizione  che  non 
sussista conflitto di interesse, ogni onere di difesa fin dall’apertura del   procedimento e per tutti i gradi 
del  giudizio,  facendo assistere  il  dipendente da un  legale,  previa    comunicazione all’interessato per  il 
relativo assenso; B) a tutela dell’Ente medesimo, qualora l’incarico non sia affidato a legali interni;

3)  di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito web aziendale e contestualmente la trasmissione dello
stesso all’ Ordine degli Avvocati di Bari, al fine di perfezionare la procedura finalizzata alla formazione 
dell’Elenco medesimo, con scadenza al 30esimo giorno successivo alla pubblicazione;

4)     d i  disporre   che  l’elenco  approvato  con  deliberazione  DG  n.  561  del  10.11.2014  rimanga  in 
vigore fino all’adozione del nuovo elenco.

Il Responsabile del Procedimento
Il Collaboratore amministrativo

Dott.ssa Daniela Scelza Caputo                                                                                                          

Il Direttore 

                                                                                                                  Avv. Maria Grimaldi



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Pietro Milella

Il Direttore Generale

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli 
atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare l'esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  il  presente  provvedimento  è  stato  pubblicato  sul  sito  web  aziendale  dal  giorno  di 
adozionein data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi
 


	NumeroDataRep: n. 653 del 18 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-16T12:28:11+0100
	location.01
	Daniela Scelza Caputo
	reason.01


		contact.02
	2022-11-16T13:10:41+0100
	location.02
	MARIA GRIMALDI
	reason.02


		contact.03
	2022-11-16T13:09:48+0100
	location.03
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.03


		contact.04
	2022-11-16T17:06:33+0100
	location.04
	PIETRO MILELLA
	reason.04


		contact.05
	2022-11-18T17:42:55+0100
	location.05
	Delle Donne Alessandro
	reason.05




